* *

§. II.

Sub quibus conditionibus gratia alternativa concedatur.

1. Unica est conditio sub qua conceditur, nempe residentia apud Ecclesias, seu dioceses suas.
2. Episcopus absens a diocesi, etiam si prope sit, & cito reuersurus vi alternativa non potest.
3. Si timore mortis, vel violentia a residentia impediari non impedivis ab via alternativa, aliqui sentiunt. Sed contrarium est probabilitas.
4. Episcopus acceptans alternativam non potest posse prouidere beneficia vacancia mense Martij, & Septembri.
5. Proponitur quedam obiectio, & sic illi satis.
6. Episcopus residens in fine Februario, esto a principio non resideret, potest beneficium prouidere vacans tempore quo resedit.
7. Acceptans alternativam illa vi potest a punto acceptationis recognoscere.
8. Episcopus residens transeunctor, & cum animo diuertendi, vi potest alternativa.
9. An residens in loco exemplo intra diocesim contento, censematur in diocesi residere ad effectum alternativa. Proponitur affirmativa pars.
10. Negativa est probabilitas.
11. Existens in loco suis diocesis contento intra terminos alterius diocesis (at facit obligationi residentia per hanc regulam expostula).
12. Proutus ab ordinario vigore alternativa tenetur probare non solum alternativam, sed etiam residentiam.

Ita secundum, sub quibus conditionibus haec gratia alternativa concessa Episcopis sit. Respondeo unica esse, scilicet veram, & personalem residentiam apud Ecclesias, seu dioceses suas.

Ex qua conditione infertur Episcopum absentem a sua Ecclesia, vel diocesi, cum beneficium vacat, vi non posse alternativa: eo quod solum pro tempore verae, & personalis residentia concedatur. Quod verum est, etiam si prope habeat diocesim, & cito sit ad eam reuersurus, & ex causa legitima absenterit. Nam haec non infertur veram, & personalem residentiam, sed solum motalem, fictam, & a iure approbatam, iuxta Trident. fess. 2, cap. x. de reformat, ibi, quoniam autem aliquantum ratione absens, ex veterum canonum sententia non videtur absens, quia statim reuersuri sunt, & cap. ex parte, cap. ad audiencem de clericis non residentibus, & ita teneat, alios referentes, Gare. de benef. 54. c. 1. & num. 44. Gonzalez gloss. 43. & num. 11, Barbo. 3. de potest. episc. alleg. 53. num. 54. referuntque casum singulatum contingente in Ecclesia Segobiensi. Nam anno 1603, aderat ibi Maximilianus de Austria eius Episcopus gaudens alternativa, qui profectus est in domum Seutiae, ad visitandum Regem Philippum III. Tum quia cognatus, tum ut gratias ageret, quia cum ad Episcopatum Compostellanum elegi: ratu: duobus tantum diebus, videlicet 13. & 14. Aprilis, ex hac ratiōne occasione a sua diocesi, & Ecclesia absens, quo tempore beneficium vacavit, & reputata prouisionem sibi competere, contulit D. Hieronymo de Padilla suo vicario generali, posita a Pontifice alteri proutius est vii referuntur: quia vacauerat in dicta absenzia. Hinc otia fuit controvergia, & perduta ad Rotam, ibique discussa, & tandem resolutum fuit pro maiori parte dominicorum 26. Martij & 604. non esse locum alternativa, sed potius referuntionis. Neque obstat illa verba regula apud Ecclesias, seu dioceses suas, quae videntur indicare sufficiens esse prope Ecclesiam, vel diocesim existere; quia illa propositio apud, non pro proprio, sed pro in, vel intra sit desumenda.

Quid si coactus timore mortis, vel violentia impeditus a tua Ecclesia, vel diocesi absfueris? Respondeo Gonzalez in presenti gloss. 43. num. 200. alternativam non impedit? quia non est iustum, vt alternativa prius non ob residentiam, quae tibi est impossibilis: fauere textus in element. x. de foro comp. ibi. Episcopo maliciose impedit diocesum propriam ingredi, conceditur potestas exercendi Pontificis alia, aliisque ad iurisdictionem pertinentiam in loco fecero vicinius sua diocesi. A fortiori ergo debet concedi beneficia conferendi. Sed contrarium probabilitas apparet. Quia negari non potest te in supradicto casu vere, & personaliter a tua diocesi absens, sed alternativa conceditur, quādū ab ea non absens. Ergo in supradicto casu coelat concessio. Neque obstat tibi esse impossibile personaliter residere. Nam ego impossibile sit, illud sufficit: quoniam alternativa sub conditione personalis residentia concessam non coaequaris. Neque virget textus in element. x. de foro competenti, immo potius ex eo desum potest argumentum ad nostram sententiam confirmandam, siquidem secundo illo textu non tibi esset licetum iurisdictionem contentiosam in aliena diocesi exercere contra voluntatem diocesani, quantum-

uis impeditus essem propriam diocesim ingredi; quia à iure impidebaris, necessariaque sunt facultas in supradicto texu concessa, & ea iurisdictione vi possis. Cum ergo nullibi habeatur vi posse facultate alternativa vi absentem à diocesi etiam involuti. sit sane in hoc casu non esse locum alternativa. Gare. 5. p. de benef. c. 1. n. 473.

Secundo infertur Episcopum acceptationem alternativam non posse illius acceptationem prouidere beneficia vacanta in mense Martij & Septembri, sive residens, sive non resideat. Quia illi mensis esto ordinatio, competenter flosci alternativa, at illa acceptata sunt Pontificis; nequit ergo ordinarius se in illis intromittere, pricipio cum in eius voluntate suum non sit alternativam acceptatam dimittere, vt late tradit Mandol. conf. 18. n. 8. ad medium. & legg. Putens decr. 11. n. 2. lib. 3. Achil. decr. 2. n. 3. Super reg. de modicandis iudic. & alias posset episcopus prouidere in mense Februario, & Augusti virtute alternativa, & in mense Martij, & Septembri ob illius quasi diminutione, & sic alternativa occasio est non residendi, & prouisiones apostolicas defraudandi, quod nequam est concedendum, vt bene probat Gonzalez gloss. 43. & 206. & 134. Aloysius Riccius in praxi fori ecclesiast. decr. 1. num. 684. in 1. edit. & 682. in 2. Batibos 3. p. de potest. episc. alleg. 36.

Dices, mensem Martii, & Septembri esse Pontificium, & referuntur durante alternativa; at cum hie cesset, ex quo Episcopus vere, & personaliter non resedit, intrat regula relectoria, mensium, in qua regula Martius, & Septemb. relectari non sunt. Ergo poterit in illis prouidere, sic docuit Rota in vna Salmonen, canonicus coram D. Gantio 4. Martij 1583, quam refert, & sequitur Garcia 5. p. de benef. cap. 1. num. 688. Anastas. Germon. de iudicatis Cardinalium. 5. volumen, num. 18. Franciscus Leo in theatro fori Ecclesiast. cap. 16. num. 4. Limita autem Garcia, ut procedat casu, quo mense Februario, & Augusti Episcopus alternativa vi non posset; nam si illa vi potest, non poterit absens in mensibus Martij, & Septembri prouidere.

Sed faciliter supradicta obiectio respondetur. Et in primis limitatio Garcia est sua fundamentum, & solam exiguitam ad euidantum abfudum, quod ex eius sententia infertur. Nam si alternativa cessat ex qua Episcopus vero, & personaliter non resedit, quo textu, aut qua ratione haec cessatio impedit ut residentiam mensis anterioris? Dicendum ergo est alternativam quod proprietatem nequam cessare ob non residentiam; esto esset, quod illus vides; quia vides illius non conceditur, nisi dum est residentia, ex cessatione tamen vides alternativa, cum ipsa non esset, non intrat regula relectoria in mensium. Ergo non potest ordinarius in illis mensibus prouidere. Neque obstat decisio Salmon, allegata a Garcia, quia ab illa decisione recepsit Rota in alia Salmon. alternativa. 14. Maii. 1610. coram D. Lancl. quam, & alias decisio adducta Aloysius Rice, & Gonzalez ubi sup. Item neque obstat alternativa in gratiam Episcopi concessam redundare in eius dispensum absque eius culpa. Et quidem contingere potest, vt ex causa urgenti absens sit à diocesi per eorum annum. Siigit in illo prouidere non potest beneficia vacanta in 4. mensibus alias non reservatis, sicuti possunt alii non gaudetis alternativa, cum non possit vigore alternativa in aliquo mense prouidere; officiis fane gratiam alternativa illifore damnum. Non inquam obstat; quia illis conditionibus illam voluntarie acceptavit.

Tertio infero episcopum residentem in fine mensis Februario, etto absens fuit in principio illius, post vigore alternativa prouidere beneficium vacans tempore quo resedit. Quia vides alternativa concessa est quādū resedit, quod ad diem, & horam referendum est. Alias si residentis in eis mensis necessaria esset, vt facultate alternativa episcops in posset, lequerere beneficium vacans in principio mensis februario, in quo episcopus resedit, non posse ab ordinario conferri, sed necessaria debet expectare, an forte eius praefatio totu: mense durauerit, quidem illa praeterea pendet an beneficium referuum, vel non referuum sit. Quod si dicas bene posse ordinarium tale beneficium conste, & collationem validam esse, non rescindam, quia fuit de tempore habili: & est illi alteri praesertim, vt ex decepcione Papiensi 10. Aprilis. 1617. dicit Barbo allegat. 1. num. 55. Hinc manifeste infertur, tale beneficium liberum esse, neque eius libertatem pendere esse ex futuro cuento residentia, vel non residentia; sed punctum vacationis spectandus esse pro eius referuntio, vel libertate, vt ita alii relatis probat Gonzalez in presenti gloss. 43. quæst. 5. num. 41. Garcia 5. p. de benef. 1. num. 693.